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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na Aplikaci metody SMED ve výrobním procesu. Práce je

rozdělena do dvou částí.

V teoretické části jsou zpracovány poznatky z literárních zdrojů, které se týkají obecně

průmyslového inženýrství a metod, které se využívají v průmyslovém inženýrství.

Praktická část se zaměřuje přímo na metodu SMED ve vybrané společnosti. Je zde roze-

brána aktuální situace ve společnosti a aplikována metoda SMED do výrobního procesu.

Klíčová slova: SMED, průmyslové inženýrství, produktivita, plýtvání, činnosti v klidu

stroje, činnosti v záběhu stroje

ABSTRACT

The thesis is focused on application methods of SMED in the manufacturing process. The

work is divided into two parts.

The theoretical parts are processed knowledge from literary sources that relate to general

industrial and engineering methods that are used in industrial engineering.

The practical part focuses on the SMED method selected companies. There roze-gate cur-

rent situation in society and the method applied to the SMED process.

Keywords: SMED, industrial engineering, productivity, waste, activity at rest machines,

activity in the run-machine
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je aplikace metody SMED ve společnosti Schlote-Automotive

Czech s. r. o. Pro toto téma jsem se rozhodla na základě domluvy s vedením společnosti.

Přetypování strojů se provádí ve společnosti i několikrát denně, tudíž je velmi důležité, aby

bylo co nejméně časově nákladné a zamezilo se tak vzniku časových ztrát při této činnosti.

Společnost má na trhu velmi dobré postavení, je zde kladen důraz na kvalitu a správné

technologické postupy, které jsou velmi důležité. Společnost Schlote si také zakládá na

velmi dobrých vztazích se svými dodavateli a odběrateli. Cílem je zvyšování konkurence-

schopnosti na základě zvyšování produktivity a tato z velké části závisí na odstraňování

činností, které nepřidávají hodnotu a jsou nákladné. Pokud chce společnost uspět na trhu

domácím i mezinárodním, musí se snažit snižovat náklady na provoz. Často právě náklady

bývají rozhodující při odolávání konkurence. A často právě tyto náklady zapříčiňují

činnosti, které nepřidávají hodnotu a které jsou neproduktivní.

V teoretické části práce je provedena literární rešerše, kde je zmíněna historie průmyslové-

ho inženýrství. Dále je teoretická práce zaměřena na výčet metod průmyslového inže-

nýrství. Každá tato metoda je teoreticky rozebrána a vysvětlena dle dostupné literatury.

Hlavní důraz je kladen na popis metody SMED.

Analytická část diplomové práce je zpracována ve společnosti Schlote-Automotive Czech

s.r.o. se sídlem v Uherském Hradišti, která se zabývá obráběním hliníkových odlitků. Spo-

lečnost obrábí odlitky hlavně pro automobilový průmysl.

V analytické části bude provedena analýza současného stavu na pracovišti, kde bude

rozebrán postup při přetypování stroje. Na základě získaných materiálů a poznatků bude

dále zpracováno doporučení pro danou společnost v návaznosti na aplikaci metody SMED.

Posléze bude vypracován nový jízdní řád.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRODUKTIVITA

Produktivita vyjadřuje míru, pomocí níž zjistíme, jak dobře jsou využívány zdroje při

vytváření produktů. Vypočítáme ji jako poměr mezi výstupem z procesu a vstupem

potřebných zdrojů do procesu. [11]

Obecný vzorec po výpočet produktivity:

� �
�ý����

�����

Výstup můžeme vyjádřit v jednotkách či objemech, např. tuny, litry, kusy, výrobky apod.

Pokud výstup nemůžeme individuálně definovat, můžeme ho vyjádřit v peněžních

jednotkách např. ceny produkce apod.

Vstupy mohou být rozděleny do kategorií, např.:

• pracovní síly,

• výrobní zařízení a stroje,

• materiály,

• kapitál. [9]

Dnes je vysoká produktivita chápána jako rozhodující faktor, který pomáhá podnikům

přežít v rámci konkurenčního boje na domácích, ale i světových trzích. Spolu s vysokou

produktivitou je důležitá i vysoká jakost výrobků a zároveň oba tyto faktory musí fungovat

na základě nejnižších nákladů. Neustále se hledají nové cesty, jak v podniku zvýšit produk-

tivitu práce, materiálů, energií, kapitálu a technologií. [9]
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1.1 Zvyšování produktivity

Při zvyšování produktivity by se měl podnik zaměřit hlavně na:

• využití lidského potenciálu v pracovním system,

• praktické zavádění jednotlivých technik a metod pro zvyšování produktivity. [11]

1.2 Faktory ovlivňující produktivitu

Produktivitu ovlivňuje přímo i nepřímo celé spektrum faktorů, které jsou uvnitř podniku i

mimo podnik. Můžeme sem zařadit například:

• pracovní postupy a metody,

• kvalita strojního zařízení,

• využívání kapitálu,

• úroveň schopností pracovní síly,

• systém hodnocení a odměňování,

• úroveň metod průmyslového inženýrství,

• stav infrastruktury (silnice, telefonní síť apod.),

• stav národního hospodářství a ekonomiky. [9]

Tento výčet faktorů ale není úplný, jelikož existuje řada dalších vlivů, které mohou ovliv-

nit produktivitu a tyto mohou být rozděleny do dvou hlavních skupin - fyzikální a psycho-

Obr. 1. Následky pomalého růstu produk-

tivity [9]
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logické. Fyzikální faktory, které ovlivňují produktivitu, jsou technologické a materiálové

aspekty procesů, využívání času nebo kapitálu apod. Psychologickými faktory rozumíme

např. modely chování zaměstnanců. Tyto mohou ovlivňovat produktivitu minimálně stejně

velkou mírou jako faktory fyzikální. [9]

1.3 Plýtvání

Za plýtvání můžeme označit všechny činnosti, které jsou prováděny při realizaci produktu

a nepřidávají hodnotu k vyráběnému výrobku nebo službě, tj. nepodílí se na zvyšování

zisku podniku. [1]

Plýtvání se vyskytuje v každém podniku a je velmi důležité z hlediska zvyšování produk-

tivity jej identifikovat a odstranit. Největším problémem při odstraňování plýtvání

je plýtvání skryté. Toto je velmi často spojeno s činnostmi, které musíme vykonávat, ale

přitom by mohly být eliminovány nebo redukovány zlepšením pracovní metody či

zlepšením organizace. Činnosti skrytého plýtvání mohou být např. výměna nástrojů,

kontrola dílů, transport dílů, vybalování dílů, manipulace s díly, čekání na informace apod.

Plýtvání zjevné můžeme snadno identifikovat a většinou i odstranit. [9]

Rozlišujeme sedm druhů plýtvání podle Toyoty: [9]

1. Nadvýroba - považována za nejhorší a nejzávažnější druh plýtvání, které ovlivňuje

negativně výkonnost podniku. Při nadvýrobě je zapotřebí dodatečných nákladů,

které souvisejí se skladováním a manipulací. Vzniká tehdy, když podnik vyrábí

příliš mnoho nebo příliš brzy.

2. Čekání - jedná se o plýtvání zjevné. Čekání na cokoli, ať už jsou to lidé, materiál,

zařízení, či informace, je plýtvání.

3. Nadbytečná manipulace - je nejčastějším druhem plýtvání, zejména vícenásobný

transport.

4. Špatný pracovní postup - může vyvolat potřebu dodatečné práce a spotřeby

zdrojů. Může se jednat například o navržení špatného materiálu, nevhodnou kon-

strukci výrobku nebo nástroje.
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5. Vysoké zásoby - s sebou nesou dodatečné náklady na jejich skladování, manipulaci

a udržování.

6. Zbytečné pohyby - nepotřebné pohyby, které nepřidávají hodnotu výrobku. Jedná

se například o zbytečnou chůzi, kdy pracoviště je nesystematicky uspořádáno.

7. Chyby pracovníků - zvyšují podniku náklady díky dodatečným činnostem. Může

se jednat například o opakovanou kontrolu, operaci, transport nebo manipulaci.

Výše nákladů se zvyšuje s růstem vzdálenosti místa, na kterém došlo k chybě, a

místem, kde byla chyba zjištěna.

K výčtu sedmi druhů plýtvání bývá ještě doplněn osmý druh plýtvání:

8. Nevyužitý potenciál pracovníků - plýtvání schopnostmi, znalostmi a talentem

zaměstnanců. Tento druh plýtvání bývá často ve společnostech nalezen. Manažeři

nedávají prostor pro komunikaci zaměstnancům. Je zapotřebí, aby se i další

zaměstnanci aktivně zapojovali do diskuzí o problémech. Existují různé metody,


[…]


40 1:02 42:43 Kontrola a doseřízení stroje

Stroj pracuje

Celková doba změny výroby v novém jízdním řádu je 42 minut a 43 sekund. Je tedy

možné snížit čas změny vynecháním neproduktivních činností. Rozdíl mezi původním

a novým jízdním řádem je 21 minut a 58 sekund.
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V Tab. 5. můžeme vidět seznam činností, které byly vynechány a celkovou dobu těchto

činností.

Tab. 5. Seznam vynechaných činností [Vlastní zpracování]

Č.

Čas

operace

(min)

Celkový

čas (min)
Popis činnosti

1 0:10 0:10 Odsunutí pracovního stolu

4 0:23 0:33 Přichystání palety na původní hlavici

5 0:37 1:10 Dovoz nové hlavice na paletě pomocí vysokozdvižného vozíku

6 0:26 1:36 Hledání nástroje - kladiva

10 1:03 2:39 Přistavení vysokozdvižného vozíku

12 0:48 3:27 Odvoz původní hlavice na své místo

15 0:23 3:50 Zastavení vozíku a upravení popruhů

16 0:55 4:45 Výměna popruhů za kratší

22 0:07 4:52 Odstranění vysokozdvižného vozíku

30 4:06 8:58 Pauza

39 0:33 9:31 Odchod od stroje

44 2:08 11:39 Naskládání nářadí zpět do kufříku

45 1:01 12:40 Přísun pracovního stolu zpět ke stroji a úklid na stole

46 6:04 18:44 Čekání na seřizovače a úklid kolem stroje

53 3:14 21:58 Hledání nářadí k danému výrobnímu programu

Vynechané činnosti nám dělají 21 minut a 58 sekund. Pokud tedy se ve společnosti za-

městnanci seznámí s metodou SMED, může se snížit celková doba změny výroby. Jelikož

je pro společnost velmi důležité udržovat náklady na nízké úrovni, aby společnost byla

konkurenceschopná a mohla být úspěšná na trhu, doporučuji využívání této metody. Je
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potřeba provést workshop a posléze zaškolit pracovníky, kteří provádí změnu výroby.

Myslím si, že díky metodě SMED je společnost schopna vytvořit standardizovaný pro-

gram, který povede k snížení celkového času změny výroby u všech strojů.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 70

ZÁVĚR

V diplomové práci jsem se zabývala aplikací metody SMED ve společnosti Schlote-

Automotive Czech s. r. o. Cílem práce bylo analyzovat proces změny výroby a zhodnotit

efektivitu procesu a následně navrhnout doporučení.

V první části práce jsou zpracovány teoretické poznatky z odborné literatury, které souvisí

s tématem mé práce. Jedná se o podklady pro zpracování praktické části diplomové práce.

Druhá část diplomové práce se zabývá popisem a analýzou společnosti. Jak jsem již uvedla

výše, cílem práce bylo provedení analýzy procesu změny výroby. Pro potřeby analýzy bylo

důležité pořízení videozáznamu procesu a vypracování jízdního řádu změny. Vzhledem

k tomu, že je ve společnosti výroba chráněna průmyslovým tajemstvím, nemohla jsem se

pohybovat po pracovišti sama a na všech místech. Při vstupu na pracoviště mi byl přidělen

pracovník, který mi poskytl potřebné informace.

Na základě těchto informací jsem zpracovala historii společnosti, její výrobky a hlavní

zákazníky. Dále bylo důležité seznámit se s prostředím, kde se změna výroby realizuje.

Zde jsem provedla rozhovory se zaměstnanci a seznámila se dále se strojem,

u kterého jsem analyzovala změnu výroby. Na základě domluvy se zaměstnancem, jsem

provedla dokumentaci změny výroby. Byl pořízen videozáznam celého procesu. Tento mi

dále posloužil pro další zpracování své diplomové práce.

Výsledkem byl tedy jízdní řád změny výroby, který byl ale dále analyzován. Celková doba

změny výroby byla 1 hodina 4 minuty a 41 vteřin. Analýzou jízdního řádu bylo zjištěno, že

některé činnosti jsou neproduktivní a nepřinášejí společnosti žádnou hodnotu. Na tyto

činnosti jsem se zaměřila a dále je rozebrala a navrhla opatření, jak tyto činnosti elimino-

vat, popřípadě jim úplně předejít. Posléze jsem vypracovala nový jízdní řád, kde již tyto

činnosti byly vynechány a celková doba změny výroby se snížila. Zjistila jsem, že pokud

by zaměstnanci postupovali dle metody SMED, bylo by možné snížit celkový čas změny

výroby o 21 minut a 58 sekund.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

360° Třistašedesát stupňů

3D Trojrozměrný

5S Pět „S“

atd. a tak dále

CF Investiční výdaje (Cash Flow)

CNC Stroje s počítačovými řídícími systémy (Computer Numerical Control)

č. Číslo

ERP Systém plánování zdrojů (Enterprise resource planning)

FMEA Analýza možností vzniku vad a následků

GmbH Společnost s ručením omezeným (Gesellschaft mit beschränkter Haftung)

I Investice (Inventory)

ISO Mezinárodní organizace pro standardizaci (International Organization for

Standardization)

JIDOKA Autonomní pracoviště

m Metr

min. Minuta

mm Milimetr

NP Čistý zisk (Net profit)

OE Provozní náklady (Operating Expense)

P Produktivita

PDCA Plánuj-dělej-kontroluj-jednej (Plan-Do-Check-Act)

ROI Návratnost investic (Return on Investment)

SMED Rychlá výměna nástrojů (Single Minute Exchange of Die)

s.r.o. Společnost s ručením omezeným

T Průtok (Throughput)
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TOC Teorie omezení (Theory of Contraints)

TPM Program totálně produktivní údržby

x Krát
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