UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Ivona Vojtěšková

Oponent DP:
Ing. Kateřina Sekulová

Ak. rok:
2010/2011

Téma DP:

Aplikace metody SMED ve výrobním procesu

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Projektová část (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 43

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Diplomová práce se zabývá aplikací metody SMED ve výrobním procesu. V teoretické části studentka rozebrala problematiku produktivity a plýtvání a kromě metody SMED tak popsala i další metody průmyslového inženýrství, které s touto oblastí úzce souvisí. V praktické části studentka představila společnost, její výrobní program a hlavní zákazníky. Analytická část se již věnuje samotnému problému s výměnou nástroje a v závěru této kapitoly je uveden podrobný přehled činností, které se při výměně nástroje vyskytují. Až do tohoto místa považuji práci za kvalitní. V projektu mi však chybí jakékoliv ekonomické zhodnocení navrhovaného řešení, jaký to bude mít pro firmu přínos? Dále není zřejmé, zda k zavedení metody vůbec došlo, z textu vyplývá, že studentka pouze vybrala činnosti, které by se daly provádět za běhu stroje a již nikde není uvedeno, že to tak skutečně bude fungovat. Tento fakt tak snižuje kvalitu celé diplomové práce.

Otázky k obhajobě:

Myslíte, že by se z nového, Vámi navrženého jízdního řádu daly přesunout ještě i další činnosti mezi ty, které je možné provádět za chodu stroje? Např. činnosti č. 10 - Očištění zvednuté hlavice zespodu, č. 34 - Dovoz kontejneru s polotovary ke stroji, č.35 - Vytažení polotovarů z kontejneru a nachystání na výrobu, příp. další?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 23.8.2011

.....
podpis oponenta DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.